



Lenovo Group Limited 联想集团有限公司

(於香港註冊成立之有限公司)

(股份代號：992)

二零零四／零五年度第三季度業績公佈

本公告乃按香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.09條而發出。

季度業績

联想集团有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)在此欣然宣佈，本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零四年十二月三十一日止九個月的未經審核業績，以及去年同期的比較數字如下：

綜合損益表

		截至 二零零四年 十二月三十一日 三個月 (未經審核) 港幣千元	截至 二零零四年 十二月三十一日 九個月 (未經審核) 港幣千元	截至 二零零三年 十二月三十一日 三個月 (未經審核) 港幣千元	截至 二零零三年 十二月三十一日 九個月 (未經審核) 港幣千元
營業額	3	<u>6,308,795</u>	<u>17,841,503</u>	<u>6,552,281</u>	<u>18,141,421</u>
除利息、稅項、折舊及 攤銷前經營溢利		370,392	978,506	310,947	913,117
折舊費用		(43,380)	(145,268)	(51,704)	(149,040)
無形資產攤銷		(5,250)	(21,141)	(10,254)	(25,488)
資產減值		-	(51,364)	-	-
出售投資收益		(5,189)	159,193	45,375	51,377
財務收入		<u>23,905</u>	<u>65,551</u>	<u>34,218</u>	<u>74,267</u>
經營溢利	4	<u>340,478</u>	<u>985,477</u>	<u>328,582</u>	<u>864,233</u>
財務費用		(2,283)	(5,783)	(391)	(391)
		<u>338,195</u>	<u>979,694</u>	<u>328,191</u>	<u>863,842</u>
應佔共同控制實體虧損		(1,180)	(11,290)	(25,514)	(39,053)
應佔聯營公司溢利		<u>3,948</u>	<u>3,702</u>	<u>10,932</u>	<u>16,311</u>
除稅前溢利		<u>340,963</u>	<u>972,106</u>	<u>313,609</u>	<u>841,100</u>
稅項	5	<u>(17,864)</u>	<u>(42,769)</u>	<u>421</u>	<u>1,747</u>
除稅後溢利		<u>323,099</u>	<u>929,337</u>	<u>314,030</u>	<u>842,847</u>
少數股東權益		<u>4,149</u>	<u>24,782</u>	<u>11,121</u>	<u>21,722</u>
股東應佔溢利		<u>327,248</u>	<u>954,119</u>	<u>325,151</u>	<u>864,569</u>
股息	6	不適用	179,378	不適用	149,436
每股盈利－基本	7	<u>4.37港仙</u>	<u>12.76港仙</u>	<u>4.35港仙</u>	<u>11.57港仙</u>
每股盈利－全面攤薄	7	<u>4.36港仙</u>	<u>12.74港仙</u>	<u>4.31港仙</u>	<u>11.50港仙</u>

綜合資產負債表

於二零零四年
十二月三十一日
(未經審核)
港幣千元

於二零零四年
三月三十一日
(經審核)
港幣千元

非流動資產

無形資產	548,628	646,986
有形固定資產	890,835	987,272
在建工程	261,589	260,377
於共同控制實體的投資	192,152	124,124
於聯營公司的投資	52,977	112,682
證券投資	70,454	75,982
遞延稅項資產	42,519	34,718

2,059,154

2,242,141

流動資產

存貨	782,515	1,393,018
應收賬款	1,746,140	1,230,944
應收票據	918,891	520,321
按金、預付款項及其他應收賬款	889,253	301,513
可收回稅項	—	4,033
現金及現金等價物	3,579,216	2,650,071

7,916,015

6,099,900

流動負債

應付賬款	2,931,476	2,155,057
應付票據	461,684	356,531
應計費用及其他應付賬款	666,722	616,897
應付共同控制實體款項	107,561	108,471
應付稅項	4,914	5,031
短期銀行借款	225,000	—
長期負債的一年內應支付部份	145,763	55,453

4,543,120

3,297,440

流動資產淨額

3,372,895

2,802,460

總資產減流動負債

5,432,049

5,044,601

資金來源：

股本	186,854	186,890
儲備	4,857,308	4,301,834

股東資金

5,044,162

4,488,724

少數股東權益

26,650

29,330

長期負債

361,237

526,547

5,432,049

5,044,601

簡明綜合現金流量表

	截至 二零零四年 十二月三十一日止 九個月 (未經審核) 港幣千元	截至 二零零三年 十二月三十一日止 九個月 (未經審核) 港幣千元
經營活動所得現金淨額	1,409,304	695,805
投資活動所耗現金淨額	(299,160)	(157,352)
融資活動所耗現金淨額	(180,875)	(769,742)
	<hr/>	<hr/>
現金及現金等價物增加／(減少)	929,269	(231,289)
匯率變動之影響	(124)	276
期初現金及現金等價物	2,650,071	2,808,323
	<hr/>	<hr/>
期末現金及現金等價物	<u>3,579,216</u>	<u>2,577,310</u>

綜合股東權益變動表

	股本 (未經審核) 港幣千元	股份溢價 (未經審核) 港幣千元	綜合賬目時 產生之盈餘 (未經審核) 港幣千元	匯兌儲備 (未經審核) 港幣千元	投資重 估儲備 (未經審核) 港幣千元	股份 贖回儲備 (未經審核) 港幣千元	保留盈利/ (累計虧損) (未經審核) 港幣千元	合計 (未經審核) 港幣千元
於二零零四年四月一日	186,890	4,762,526	27,871	4,581	(5,976)	2,898	(490,066)	4,488,724
投資證券公平市值盈餘	-	-	-	-	3,114	-	-	3,114
匯兌差額	-	-	-	(236)	-	-	-	(236)
未於綜合損益表中確認 的損益淨額	-	-	-	(236)	3,114	-	-	2,878
期內溢利	-	-	-	-	-	-	954,119	954,119
出售附屬公司撤除的 儲備	-	-	-	(2,377)	-	-	-	(2,377)
出售證券投資的 變現儲備	-	-	-	-	(12,908)	-	-	(12,908)
投資減值	-	-	-	-	19,601	-	-	19,601
行使購股權	152	13,636	-	-	-	-	-	13,788
購回股份	(188)	(16,093)	-	-	-	188	-	(16,093)
已付股息	-	-	-	-	-	-	(403,570)	(403,570)
於二零零四年 十二月三十一日	<u>186,854</u>	<u>4,760,069</u>	<u>27,871</u>	<u>1,968</u>	<u>3,831</u>	<u>3,086</u>	<u>60,483</u>	<u>5,044,162</u>
於二零零三年四月一日	186,934	4,734,055	27,871	4,311	(14,496)	2,589	(752,743)	4,188,521
投資證券公平市值盈餘	-	-	-	-	12,157	-	-	12,157
匯兌差額	-	-	-	276	-	-	-	276
未於綜合損益表中確認 的損益淨額	-	-	-	276	12,157	-	-	12,433
期內溢利	-	-	-	-	-	-	864,569	864,569
出售證券投資的變現儲備	-	-	-	-	(11,623)	-	-	(11,623)
行使購股權	115	12,081	-	-	-	-	-	12,196
購回股份	(234)	-	-	-	-	234	(20,124)	(20,124)
已付股息	-	-	-	-	-	-	(761,814)	(761,814)
於二零零三年 十二月三十一日	<u>186,815</u>	<u>4,746,136</u>	<u>27,871</u>	<u>4,587</u>	<u>(13,962)</u>	<u>2,823</u>	<u>(670,112)</u>	<u>4,284,158</u>

附註：

1. 編製基礎

本集團未經審核季度業績由董事會負責編製。本未經審核季度業績按照香港會計師公會頒佈的會計實務準則第25號「中期財務報告」要求編製。本簡明賬目須與截至二零零四年三月三十一日止年度經審核賬目一起閱覽。

2. 主要會計政策

本集團在編製未經審核季度業績時，採用與截至二零零四年三月三十一日止年度賬目一致的主要會計政策及計算方法。

3. 營業額、收益及分類資料

3A. 基本報告格式－業務分類

(i) 截至二零零四年十二月三十一日止九個月：

	企業 IT業務 (未經審核) 港幣千元	消費 IT業務 (未經審核) 港幣千元	手持 設備業務 (未經審核) 港幣千元	其他業務 (未經審核) 港幣千元	合計 (未經審核) 港幣千元
損益表					
營業額	<u>10,141,922</u>	<u>5,763,339</u>	<u>1,605,649</u>	<u>330,593</u>	<u>17,841,503</u>
分類經營業績	<u>549,831</u>	<u>362,566</u>	<u>(23,803)</u>	<u>(62,461)</u>	826,133
商譽攤銷					(14,036)
資產減值					(51,364)
出售投資收益					159,193
財務收入					65,551
財務費用					(5,783)
盈利貢獻					979,694
應佔共同控制實體 虧損					(11,290)
應佔聯營公司溢利					3,702
除稅前溢利					972,106
稅項					(42,769)
除稅後溢利					929,337
少數股東權益					24,782
股東應佔溢利					<u>954,119</u>

(ii) 截至二零零三年十二月三十一日止九個月：

	企業 IT業務 (未經審核) 港幣千元	消費 IT業務 (未經審核) 港幣千元	手持 設備業務 (未經審核) 港幣千元	其他業務 (未經審核) 港幣千元	合計 (未經審核) 港幣千元
損益表					
營業額	<u>9,555,984</u>	<u>6,068,837</u>	<u>1,432,363</u>	<u>1,084,237</u>	<u>18,141,421</u>
分類經營業績	<u>576,670</u>	<u>332,821</u>	<u>(63,431)</u>	<u>(89,340)</u>	756,720
商譽攤銷					(18,131)
出售投資收益					51,377
財務收入					74,267
財務費用					(391)
盈利貢獻					863,842
應佔共同控制實體 虧損					(39,053)
應佔聯營公司溢利					16,311
除稅前溢利					841,100
稅項					1,747
除稅後溢利					842,847
少數股東權益					21,722
股東應佔溢利					<u>864,569</u>

3B. 輔助報告格式 – 地域分類

由於本集團逾90%的業務位於中華人民共和國，因此並無呈列地域分類的分析。

4. 經營溢利

	截至二零零四年 十二月三十一日止 三個月 (未經審核) 港幣千元	截至二零零四年 十二月三十一日止 九個月 (未經審核) 港幣千元	截至二零零三年 十二月三十一日止 三個月 (未經審核) 港幣千元	截至二零零三年 十二月三十一日止 九個月 (未經審核) 港幣千元
(a) 營業額	6,308,795	17,841,503	6,552,281	18,141,421
銷售成本	(5,436,507)	(15,265,377)	(5,630,012)	(15,494,813)
毛利	872,288	2,576,126	922,269	2,646,608
財務收入	23,905	65,551	34,218	74,267
出售投資收益	(5,189)	159,193	45,375	51,377
資產減值	-	(51,364)	-	-
分銷費用	(386,376)	(1,204,788)	(439,476)	(1,271,638)
行政費用	(86,703)	(257,319)	(112,157)	(293,349)
其他經營費用	(72,197)	(280,781)	(111,393)	(317,544)
無形資產攤銷	(5,250)	(21,141)	(10,254)	(25,488)
經營費用總額 (見(b))	(550,526)	(1,764,029)	(673,280)	(1,908,019)
經營溢利	340,478	985,477	328,582	864,233
(b) 根據費用性質的 經營費用分析：				
銷售費用	(150,965)	(436,759)	(130,222)	(422,174)
推廣及廣告費用	(80,228)	(264,369)	(110,518)	(299,863)
員工成本	(203,014)	(637,363)	(242,320)	(700,816)
其他費用	(111,069)	(404,397)	(179,966)	(459,678)
無形資產攤銷	(5,250)	(21,141)	(10,254)	(25,488)
經營費用總額	(550,526)	(1,764,029)	(673,280)	(1,908,019)

5. 稅項

	截至二零零四年 十二月三十一日止 三個月 (未經審核) 港幣千元	截至二零零四年 十二月三十一日止 九個月 (未經審核) 港幣千元	截至二零零三年 十二月三十一日止 三個月 (未經審核) 港幣千元	截至二零零三年 十二月三十一日止 九個月 (未經審核) 港幣千元
香港以外地區的稅項	24,999	49,833	5,702	17,256
遞延稅項	(7,739)	(7,801)	(6,325)	(19,422)
	17,260	42,032	(623)	(2,166)
應佔稅項：				
共同控制實體	134	145	-	84
聯營公司	470	592	202	335
	17,864	42,769	(421)	(1,747)

6. 股息

	截至二零零四年 十二月三十一日止 九個月 (未經審核) 港幣千元	截至二零零三年 十二月三十一日止 九個月 (未經審核) 港幣千元
中期股息每股2.4港仙 (二零零三／零四年度：2.0港仙)	179,378	149,436

本季度不宣派股息(去年同期：無)。

7. 每股盈利

每股基本及攤薄後盈利根據下列數據計算：

	截至二零零四年 十二月三十一日止 九個月 (未經審核)	截至二零零三年 十二月三十一日止 九個月 (未經審核)
用以計算每股基本及攤薄盈利的溢利 (港幣千元)	954,119	864,569
用以計算每股基本盈利的加權平均股數	7,475,320,857	7,470,040,523
股份潛在攤薄影響	12,394,000	45,116,374
用以計算每股攤薄盈利的加權平均股數	7,487,714,857	7,515,156,897

8. 賬齡分析

於二零零四年十二月三十一日，應收賬款之賬齡分析如下：

	於二零零四年 十二月三十一日 (未經審核) 港幣千元	於二零零四年 九月三十日 (未經審核) 港幣千元	於二零零四年 三月三十一日 (經審核) 港幣千元
零至三十日	1,442,423	1,411,565	944,212
三十一日至六十日	123,692	176,109	84,481
六十一日至九十日	77,187	12,082	20,862
九十日以上	102,838	114,883	181,389
	1,746,140	1,714,639	1,230,944

與集團有業務往來的客戶，除系統集成客戶享有30至180天的商業信用期外，其餘客戶一般享有30天信用期。

於二零零四年十二月三十一日，應付賬款之賬齡分析如下：

	於二零零四年 十二月三十一日 (未經審核) 港幣千元	於二零零四年 九月三十日 (未經審核) 港幣千元	於二零零四年 三月三十一日 (經審核) 港幣千元
零至三十日	2,491,911	1,991,482	1,791,869
三十一日至六十日	290,701	355,502	210,993
六十一日至九十日	36,278	42,177	27,554
九十日以上	112,586	90,087	124,641
	<u>2,931,476</u>	<u>2,479,248</u>	<u>2,155,057</u>

9. 本公司簡明資產負債表

	於二零零四年 十二月三十一日 (未經審核) 港幣千元	於二零零四年 三月三十一日 (經審核) 港幣千元
有形固定資產	28,602	32,115
投資	2,331,942	2,327,875
流動資產	3,978,468	4,408,126
流動負債	130,586	130,700
流動資產淨額	<u>3,847,882</u>	<u>4,277,426</u>
總資產減流動負債	<u>6,208,426</u>	<u>6,637,416</u>
股本	186,854	186,890
保留盈利	1,261,642	1,685,102
儲備	4,759,930	4,765,424
	<u>6,208,426</u>	<u>6,637,416</u>

財務回顧

業績

截至二零零四年十二月三十一日止的九個月內，集團的營業額約為港幣178.42億元。期內，股東應佔溢利約為港幣9.54億元，比去年同期的溢利港幣8.65億元，上升了10.36%。每股基本盈利及每股攤薄盈利分別為12.76港仙及12.74港仙，比去年同期分別上升了10.29%及10.78%。

分類業績

截至二零零四年十二月三十一日的九個月內，企業IT業務的營業額達至港幣101.42億元，分類經營溢利達至港幣5.50億元。消費IT業務的營業額達至港幣57.63億元，分類經營溢利達至港幣3.63億元。手持設備業務的營業額達至港幣16.06億元，分類經營虧損收窄至港幣0.24億元。其他業務（即IT服務及合同製造業務）的營業額下降至港幣3.31億元，主要是由於合同製造業務自二零零四年六月一日起不再被合併及大部份的IT服務業務在二零零四年九月底被出售所致，分類經營虧損則收窄至港幣0.62億元。

出售投資收益

截至二零零四年十二月三十一日止的九個月內，集團取得港幣1.59億元的出售投資淨利。主要是由於出售有關IT服務業務及線路板業務的附屬公司及聯營公司而產生。

資產減值

截至二零零四年十二月三十一日止的九個月內，對證券投資及因收購業務而產生的商譽分別計提減值準備港幣0.20億元及港幣0.31億元，反映在綜合損益賬中。

資本性支出

截至二零零四年十二月三十一日止的九個月內，資本性支出為港幣1.5億元，主要用於添置固定資產，在建工程及優化信息系統。

流動資金及財務資源

於二零零四年十二月三十一日，集團的總資產為港幣99.75億元，其中股東資金為港幣50.44億元，少數股東權益為港幣0.27億元，長期及流動負債為港幣49.04億元。集團流動比率為1.74。

集團財政狀況穩健，並從營運活動中維持強勁、穩定的現金流。於二零零四年十二月三十一日，集團現金及現金等價物為港幣35.79億元，其中，港幣佔10%，美元佔24%，人民幣佔66%。

集團一直持有充裕現金，並保持銀行綜合信用額度以備不時之需。於二零零四年十二月三十一日，集團可動用之總信用額度為港幣36.79億元，其中，港幣17.69億元為貿易信用及信用證貸款額度，港幣7.40億元為短期及循環現金透支，而港幣11.70億元則為外匯合約及期權。於二零零四年十二月三十一日，已動用的貿易信用及信用證貸款額度為港幣4.97億元，已動用的短期及循環現金透支為港幣2.25億元，已動用的外匯合約及期權為港幣6.08億元。本集團繼續採用對沖政策，以降低因外幣匯率變化而對日常經營行為所造成的影響。

於二零零四年十二月三十一日，集團尚未償還的銀行貸款為港幣2.25億元，與股東資金港幣50.44億元相比，貸款權益比例為0.045。於期內及期末，集團皆沒有融資租賃資產。

或有負債

於二零零四年十二月三十一日，本集團沒有重要的或有負債。

員工

於二零零四年十二月三十一日，集團共聘用9,453名僱員，其中9,395名受聘於中國大陸，而58名則受僱於香港及海外。

集團按業績及員工表現實施酬金政策，獎金及購股權計劃。也同時提供員工福利，如保險、醫療及退休金等福利，以確保競爭力。

業務回顧

二零零四年十至十二月，中國經濟繼續保持高速增長，本季國內生產總值增長預計達到9.5%。中國商用電腦市場受惠於政府和企業客戶集中在本季進行採購，銷量增長良好。此外，越來越多消費用戶以筆記本替代台式電腦，政府對筆記本的採購增加，以及企業移動辦公需要提升等因素，帶動筆記本市場的高速增長。各電腦廠商借助「十一」、「元旦」等假期舉辦促銷活動，也拉動了消費用戶的需求。

本季度，集團個人電腦銷量增長優於市場平均，市場份額上升至超過28%，企業IT及消費IT業務的分類經營利潤較去年同季分別上升14.38%和28.91%。集團的核心業務在市場份額和經營利潤方面均取得良好成績，反映了集團在去年年初實施的戰略變革取得成效。集團於去年年初開始專注在核心業務發展，使得更多資源集中在提升核心業務的競爭力。同時，集團採取客戶導向的策略，通過調整組織結構和建立整合分銷模式，更加貼近客戶，深入滲透鄉鎮市場。

此外，集團根據市場環境和客戶應用需求的變化，迅速調整產品線，推出普及型電腦如「圓夢」消費電腦、「旭日」筆記本電腦，以及針對高端市場的「天驕」寬帶關聯電腦。本季度，集團加強推廣液晶電腦，有力地提升平均單價。集團的差異化策略，促使本季核心業務取得出色表現。

本季度，集團提高運營效率的變革措施成效也較為明顯。集團專注發展核心業務，使得集團整體經營費用率明顯下降。集團的現金週期也明顯縮短，反映出集團在加強供應鏈管理方面，取得了成本效益。

在手持設備業務方面，集團在市場競爭激烈的環境下，明確保持健康經營的策略。本季度集團手持設備業務毛利率續有提升，憑藉自主研發能力推出包括百萬像素拍照手機等型號，為下季度創造良好業績做好準備。由於集團策略性調整產品線，降低渠道庫存，引致本季手機銷量增長放慢，手持設備業務於本季出現虧損。

本季度，集團在落實國際化戰略方面取得重大突破。於二零零四年十二月，集團宣佈收購IBM全球個人電腦業務，組建全球第三大電腦公司。這次收購預計於本年第二季度內完成，集團目前正積極努力做準備。自收購公佈後，聯想與IBM個人電腦業務的管理層保持密切聯繫和溝通，已就多個事項達成共識，包括高級管理層的任命、未來業務策略等。集團深信收購IBM個人電腦業務是集團國際化不可多得的機會，日後將可為股東帶來長遠的利益。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

截至二零零四年十二月三十一日止九個月內，本公司於香港聯合交易所有限公司購回本公司股份如下：

年份／月份	購回之股數	每股最高價 港元	每股最低價 港元	支付總額 (包括費用) 港幣千元
二零零四年六月	7,500,000	2.175	2.025	16,093

回購的股份已被註銷。因此，已發行股本已按所註銷的股份面值減少。回購時支付的溢價於本公司的股份溢價賬中扣除。

除上述情況外，本公司或其任何附屬公司並無於期內購買、出售或贖回本公司的任何上市證券。

審核委員會之審閱

本公司之審核委員會已審閱截至二零零四年十二月三十一日止九個月之未經審核季度業績。審核委員會定期與管理層、外聘核數師及審計部人員會面，以討論本集團採納之會計原則及準則，以及內部監控及財務申報事宜。

承董事會命
主席
柳傳志

香港，二零零五年二月四日

於本公佈日期，董事會包括三位執行董事：柳傳志先生、楊元慶先生及馬雪征女士；一位非執行董事：曾茂朝先生；及三位獨立非執行董事：黃偉明先生、吳家瑋教授及丁利生先生。

本公司業績公告將於本公司及香港聯合交易所有限公司網站刊登。

網址：www.lenovo.com

「請同時參閱本公布於經濟日報及文匯報刊登的內容。」